2 *declare*: present 2, 7 *process*: discussion

4 *touched more at large*: addressed at greater length 5, 6 *warning*: advance notice

6, 12 *rehearse*: quote 8 *after*: according to // *worshipful*: eminent

9 *father*: priest 10 *of*: (Gospel text) from 10–11 *as . . . preface*: There is no previous mention of Gerson in the manuscript as it has come down to us.

10 *declared*: explained (to) 11 *willingly*: deliberately 13 *which*: (people) who

13 *have*: receive // *commodity*: benefit 15 *doubts*: questions // *moveth*: raises

16, 20, etc. *contexture*: weaving together into one text; conflation

16 *searching*: looking up 16–17 *if their pleasure be*: if they so please

19 *list*: want to // *confer*: compare // *place*: passage // *allowing*: approving

20 *controlling*: criticizing 22, 32 *rehearsing*: quoting 23 *fruit*: profit

23 *grow*: come 26 *unsavory*: distasteful; unpalatable // *often*: frequent

29 *intricated*: entwined; involved // *collection*: collation // *himself*: he himself

nothing will I put in of mine own; but out will I not let to leave... any such thing as I shall think to be unto the English reader no *furtherance*, but a *hindrance*, to the clear progress of this holy story; which we shall, with help of God, in this wise now begin.

5 The First Chapter

The contexture of Master Gerson; whereof first, the rubric “De Festo Azimorum appropinquante: M. xxvi, R. xiiii, L. xxii, I. xiii.”

*Nota lector quod Marcum
semper signat Gerson per
hanc litteram R.* “Appropinquabat **L.** autem dies Festus Azimorum,
qui dicitur Pascha. Erat **R.** autem Pascha, et Azima
biduum. Et **M.** factum est cum consummasset
10 Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis
quia post biduum Pascha fiet, et Filius Hominis tradetur ut crucifigatur. Tunc
congregati sunt principes sacerdotum et seniores in atrium principis sacerdotum
qui dicitur Caiaphas, et consilium fecerunt. Et **R.** querebant **L.** summi
15 sacerdotes et scribe, quomodo eum dolo tenerent et occiderent. timebant. **L.**
vero plebem. dicebant. **M. R.** autem. Non in die festo, ne forte tumultus fiat
in populo. Intravit **L.** autem Satanas in Iudam qui cognominatur Scariot,
unum de duodecem. Tunc **M.** abiit **R. L.** unus de duodecem ad principes
sacerdotum et summos **R.** sacerdotes, ut proderet eum illis. Et **L.** locutus est
20 cum principibus sacerdotum et magistratibus, quemadmodum illum traderet
illis, et ait **M.** illis: Quid vultis michi dare et ego vobis eum tradam? Qui
R. L. audientes gavisii sunt, et promiserunt, et pacti **L.** sunt pecuniam illi
dare. At illi constituerunt ei triginta argenteos, et spondit. Et **M.** exinde
R. L. querebat oportunitatem ut eum opportune. **R.** traderet sine **L.** turbis. Ante
25 **I.** diem festum Paschae, sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo
ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos”—
“Of the Feast of the Unleavened Loaves approaching: Mt 26, Mk 14, Lk
22, Jn 13.
“There approached near (Lk) the holy day of the Unleavened Loaves,